
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERM.SETT. VI-SVILUPPO TERRITORIO E MANUTENZIONE n. 19 del 16-06-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE VI

ASSETTO E SVILUPPO DEL TERRITORIO
MANUTENZIONE E RICOSTRUZIONE

COPIA

N.19  Del 16-06-21

Registro Generale N. 323

Ufficio: MANUTENZIONE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: ATTIVAZIONE NUOVE UTENZE IDRICHE SU IMMOBILI DI

PROPRIETA' COMUNALE (VILLA FERMANI ED AREA GIOCHI SITA IN VIA CARLO
ALBERTO DALLA CHIESA) - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  sedici del mese giugno, nei propri
uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
Cipollari Lucia dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERM.SETT. VI-SVILUPPO TERRITORIO E MANUTENZIONE n. 19 del 16-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.20  Del 15-06-021

Ufficio: MANUTENZIONE

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento Lucia
Cipollari

PREMESSO che con Delibera di Giunta Comunale n. 200 del
30/12/2020 si è approvato il progetto definitivo/esecutivo
relativo ai lavori di ripristino funzionale edificio di Villa
Fermani, per un importo complessivo di Euro 520.000,00.

CONSIDERATO che il predetto progetto prevede la realizzazione di
un impianto antincendio ex-novo, il cui punto di allaccio alla
rete idrica pubblica è stato previsto nella parte del parcheggio
retrostante l’edificio, dalla parte opposta alle linee idriche
di adduzione esistenti.

RICHIAMATA la Determina del Responsabile del Settore VI n.
25/173 del 20/04/2021 con la quale sono stati affidati
l’esecuzione dei lavori di predisposizione impianto antincendio,
consistenti nella realizzazione di scavi e stesura della
tubazione occorrente all’adduzione idrica e contestuale
rifacimento linea adduzione acqua edificio di Villa Fermani, la
quale risultava vetusta e non più sufficiente a garantire i
fabbisogni opportuni per corretto utilizzo dell’immobile.

PRESO ATTO che l’area oggetto di intervento dispone del
collegamento alla rete idrica, ma che bisogna dotare la stessa
di idoneo contatore.

CONSIDERATO inoltre che questo Ente tramite Deliberazione della
Giunta Comunale n. 111 del 19/05/2016 ha preso in carico le
opere di urbanizzazione primaria lottizzazione residenziale in
via Carlo Alberto dalla Chiesa e via Mercuri.

PRESO ATTO che nell’area sita in via Carlo Alberto dalla Chiesa,
censita catastalmente al Foglio 16 – Mappali nn. 733, 735, 736,
738, 855, etc., è presente ad oggi un parco giochi pubblico.

CONSTATATO che la predetta area dispone del collegamento alla
rete idrica, ma che bisogna dotare la stessa di idoneo contatore
in modo da poter procedere con la fornitura di apposita fontana
al fine di migliorare la vivibilità dei luoghi.

CONSIDERATO che allo scopo, tramite nota prot. 14474 del
12/06/2021, è stata inoltrata la richiesta di attivazione nuove
utenze idriche alla Società APM - Azienda Pluriservizi Macerata
S.p.A con sede a Macerata 62100 in Viale Don Bosco n.34
C.F./P.IVA:00457550432.

ATTESO che il servizio richiesto alla predetta società, gestrice



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERM.SETT. VI-SVILUPPO TERRITORIO E MANUTENZIONE n. 19 del 16-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

del servizio idrico integrato, riguarda la fornitura e posa in
opera di n. 1 contatore di dimensioni 1”1/4 da installare presso
la Villa Fermani, e di un contatore da 1/2” da posizionale
presso l’area giochi di via Carlo Alberto dalla Chiesa.

PRESO ATTO che l’attivazione delle predette utenze idriche hanno
un costo fisso pari ad:

€ 216,51, iva compresa, oltre spese generali per-
assolvimento imposta di bollo per il contatore di
dimensioni 1”14/4;
€ 139,18 iva compresa, oltre spese generali per-

assolvimento imposta di bollo per il contatore di
dimensioni 1/2".

RITENUTO indispensabile, senza indugiare oltre, procedere
all’affidamento dei servizi predetti, consistenti nella
fornitura e posa in opera di n. 2 contatori al fine di attivare
n. 2 nuove utenze idriche da destinare ad immobili di proprietà
comunale.

VISTI:

l’art. 37, comma 1, del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che-
le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo
inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione
di cui all’articolo 38 del D.Lgs citato, nonché attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto
messi a disposizione dalle centrali di committenza;

l’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs 50/2016 il quale-
prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000
euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o
per i lavori in amministrazione diretta;

RITENUTO quindi di procedere tramite affidamento diretto
individuando nella società APM – Azienda Pluriservizi Macerata
S.p.a con sede a Macerata 62100 in Viale Don Bosco n.34
C.F./P.IVA:00457550432, l’operatore economico idoneo a
soddisfare le esigenze relative al servizio in oggetto in merito
alla predisposizione ed attivazione n. 2 nuove utenze idriche;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000 e
l’art. 32, comma 2, del D.lgs 50/2016:

l’oggetto del contratto riguarda l’attivazione di due nuove-
utenze idriche a servizio dei seguenti immobili di proprietà
comunale:

parco ed edificio di Villa Fermani, contraddistinto
catastalmente al Foglio 44 – Mappale 17;

area giochi/parco pubblico sito in via Carlo Alberto
dalla Chiesa (Foglio 16 – Mappali nn. 733, 735, 736,
738, 855);

la finalità dell’iniziativa è quella di garantire la-



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERM.SETT. VI-SVILUPPO TERRITORIO E MANUTENZIONE n. 19 del 16-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

funzionalità dei servizi idrici dei predetti immobili;

la forma del contratto è prevista dall’art. 36, comma 2-
lettera a) del D.lgs 50/2016, il quale stabilisce, in caso di
affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore a 40.000 euro, la possibilità di procedere mediante
affidamento diretto, purché adeguatamente motivato;

ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. lgs. 50/2016 la-
stipula del contratto è disposta a mezzo buono d’ordine;

CONSIDERATO che occorre procedere all’impegno della somma
presunta di € 450,00 compresa IVA, per far fronte alla spesa in
questione.

VISTO che la Società APM – Azienda Pluriservizi Macerata S.p.a
con sede a Macerata (MC) 62100 Viale Don Bosco n.34
C.F./P.IVA:00457550432 risulta in regola con il versamento dei
contributi come risulta da DURC online prot. INPS_26511851.

VISTO il vigente regolamento comunale sull’acquisizione di beni,
servizi e lavori.

VISTI il bilancio di previsione finanziario per gli anni
2021/2022/2023 ed i relativi allegati di legge approvati con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 31.03.2021,
divenuta esecutiva ai sensi di legge.

VISTO:
la normativa vigente di settore relativa al Codice dei-
Contratti Pubblici D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;-
lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità;-
il D. Lgs. n° 267/2000.-

PROPONE

Le premesse narrative formano parte integrante e sostanziale1.
del presente atto.

Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del2.
D. Lgs 50/2016 e s.m.i., per le motivazioni esposte in
premessa alle quali integralmente si rinvia, alla Società APM
– Azienda Pluriservizi Macerata S.p.a con sede a Macerata
62100 in Viale Don Bosco n.34 C.F./P.IVA:00457550432, la
fornitura e posa in opera di n. 2 contatori e la contestuale
attivazione di n. 2 nuove utenze idriche da destinare agli
immobili di proprietà comunale (Villa Fermani e parco giochi
di via Carlo Alberto dalla Chiesa), per un importo totale
presunto € 450,00 (compresa IVA di Legge).

Di impegnare per l’espletamento di quanto sopra indicato la3.
somma complessiva di € 450,00 (I.V.A. compresa) al Capitolo
1732 “Spesa per l'acquisto di servizi per la manutenzione



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERM.SETT. VI-SVILUPPO TERRITORIO E MANUTENZIONE n. 19 del 16-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

ordinaria di parchi e giardini”, del corrente bilancio di
previsione.

Di procedere alla liquidazione della spesa mediante4.
determinazione del Responsabile del Settore.

Di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi5.
della Legge n. 241/1990, è il Responsabile del Settore VI:
Ing. Lucia Cipollari.

Di disporre che la presente determinazione, comportando6.
impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile
dell’ufficio ragioneria per la prescritta attestazione di
regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi
dell’art. 183, comma 9 del D. Lgs. n. 267/2000, dando atto
che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della
predetta attestazione.

Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito7.
Istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del
D.Lgs. n.33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche
Amministrazioni”.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to Lucia Cipollari



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERM.SETT. VI-SVILUPPO TERRITORIO E MANUTENZIONE n. 19 del 16-06-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto ATTIVAZIONE NUOVE UTENZE IDRICHE SU
IMMOBILI DI PROPRIETA' COMUNALE (VILLA FERMANI ED AREA GIOCHI SITA IN
VIA CARLO ALBERTO DALLA CHIESA) - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. e
predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la
necessità della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzione del
Patrimonio;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è Lucia Cipollari

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to Cipollari Lucia



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 16-06-2021
Il Responsabile del Provvedimento

Cipollari Lucia

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 22-06-2021...................

  F.to IL  SEGRETARIO GENERALE
BOLLI STEFANIA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  16-06-21             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to Cipollari Lucia

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERM.SETT. VI-SVILUPPO TERRITORIO E MANUTENZIONE n. 19 del 16-06-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li 17-06-2021


